Titulli	i lëndës:  Gjuhë e huaj 2
	Informatat themelore për lëndën
	

	Njësia akademike: 
	Ballkanistikë

	Titulli i lëndës:
	Gjuhë e huaj 2

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti  I  | Semestri II

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Kreditë ECTS:
	5 ECTS

	Koha / Vendi:
	

	Mësimdhënësi:
	

	Të dhënat kontaktuese: 
	

	Përshkrimi i lëndës:

	Mësimdhënia dhe mësimnxënia do të bazohen në ndërveprim dhe do të mbështeten kryesisht në pjesëmarrjen e secilit student në dhënien e mendimit të tyre personal dhe ndarjen e përvojave të tyre. Lënda synon zhvillimin e barabartë të aftësive produktive të të folurit, të shkrimit dhe ato receptive të dëgjimit dhe të leximit sipas kërkesave të CEFR për Gjuhë.
Përfshirja e veprave të ndryshme letrare dhe analizimi i të njëjtave do të kontribuojnë në pasurimin e fjalorit të tyre dhe do t'i afron ata me letërsinë dhe kulturën angleze. Duke punuar me nivelin B1-intermediate, gramatika e gjuhës angleze do të ligjërohet përmes një përzierje të qasjeve induktive (nga poshtë lart) dhe deduktive varësisht nga tema, duke përfshirë në mënyrë efektive metodën komunikuese e cila bazohet në idenë se të mësuarit e suksesshëm të gjuhës vjen përmes komunikimit të kuptimit real dhe përdorimin e saktë të gramatikës.

Lënda vë në theks komunikimin real, i cili do t'i lejojë studentët të përdorin rregullat e mësuara të gramatikës dhe të përdorin fjalorin, si dhe i inkurajon ata që të shprehin mendimin e tyre në gjuhën angleze mbi temat e ndryshme.
Aktivitetet në klasë të udhëhequra nga qasja komunikuese karakterizohen duke u përpjekur të prodhojnë komunikim kuptimplotë dhe real. Si rezultat i kësaj, do të ketë një theks të veçantë në komunikim, mësimet janë më të përqendruara tek studenti duke përdorur materiale autentike.
Shkathtësitë e shkrimit do të fuqizohen përmes ushtrimit të shkrimit në lidhje me ngjarjet reale apo imagjinare, shkrimit të biografisë, peticionit, ankesës zyrtare, shkrimit të tregimit të shkurtër, shqyrtimi i problemeve dhe dhënia e këshillave, diskutimi i projektligjit/ligjit, etj.
Për të rritur interesimin dhe angazhimin, studentët gjithashtu do të ftohen dhe inkurajohen të marrin pjesë në kërkimin, përzgjedhjen, si dhe krijimin e materialeve që do të përdoren në klasë.

	Qëllimet e lëndës:

	Objektivat e kësaj lënde janë përcaktuar sipas kërkesave të CEFR-së:

· të ndihmojnë zhvillimin e gjuhës akademike të studentëve
· të përmirësojnë aftësitë perceptuese të studentëve (dëgjimi dhe leximi)
· të përmirësojnë aftësitë gjuhësore produktive të studentëve (të folurit dhe të shkruarit)
· të aftësojë studentët të tregojnë në mënyrë të rrjedhshme një ide, mendim ose përshkrim në sekuencë lineare.
· GAMA E FJALORIT- të ketë një fjalor të mjaftueshëm për ta shprehur veten në disa mënyra mbi shumicën e temave që lidhen me jetën e tij të përditshme, ngjarjet e paparapara, të shpjegoj zhvillimin e një vepre letrare dhe ngjarjet aktuale.



	Rezultatet e pritshme të nxënies:

	Studentët që ndjekin këtë kurs dhe i respektojnë rregullat akademike duhet të jenë në gjendje që ta shfrytëzojnë gjuhën angleze për nevojat e tyre personale dhe profesionale.  Prandaj, studentët që mbarojnë me sukses këtë kurs duhet të jenë në gjendje të: 


	
	· demonstrojnë njohuri të nivelit intermediate të gjuhës angleze.

	
	· bashkëbisedojnë me një shkallë të rrjedhshmërisë dhe spontanitetit që e bën të mundur bashkëveprimin e rregullt me folësit amtarë.

	
	· shprehin të menduarit kritik në mënyrë të rrjedhshme.

	
	· paraqesin përshkrime të qarta me tema të ndryshme që lidhen me fushën e interesit.

	
	· kuptojnë fjalimet e gjata dhe komplekse.
· shkëmbejnë, kontrollojnë dhe konfirmojnë informacione, të merren me situata më pak rutinore dhe të shpjegojnë mangësitë (problemet) e një situate.

		Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë / Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	 2 (45 min)
	15
	22.5

	Ushtrime
	 2 (45 min)
	15 
	22.5

	Përgatitje për test intermediar
	2
	8
	16

	Konsultime me mësimdhënësin
	 15 min
	10
	2.5

	Testi, punimi i seminarit
	2
	3
	6

	Detyrë shtëpie
	 2
	10
	20

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	 2
	9
	18

	Përgatitja për provimin final
	 5
	2
	10

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	 1                                  
	3
	3

	Projektet, prezantimet, etj.
	 3                                   
	1
	3

	Totali 
	
	
	123.5 orë 
123.5:25=4.94
5 ECTS 




	

	

	

	

	

	[bookmark: _Hlk6660145]Metodologjia e mësimdhënies:
	[bookmark: _Hlk6660137]Forma e rregullt e ligjëratave përbëhet nga 2 orë ligjëratë dhe 2 orë ushtrime në javë. Metoda e ligjërimit të lëndës do të jetë me studentët në qendër dhe interaktive. Varësisht nga aktiviteti punët individuale dhe grupore do të jenë të shpeshta dhe në përputhje me materialin që duhet mbuluar.
Studentët do të jenë të detyruar të përgatisin një prezantim në klasë. Gjatë orëve do të aplikohen aktivitete siç janë: gara e të folurit, lloja e historisë, bllogu i ditës, krijimi i tregimit të shkurtër, raporte statistikore, aktiviteti jashtë objektit të fakultetit (vizita e Këndit Amerikan), loja -debat në kongres (kalimi i projektligjit), diskutimi dhe analiza e veprave letrare (novela, poezi), shkruarja e poezisë etj. të gjitha të dizajnuara për të  zhvilluar kurreshtjen, të menduarit kritik dhe shkathtësitë për zgjidhjen e problemeve të studentëve.   
Kështu inkurajon të mësuarit e gjuhës përmes diskutimit të çështjeve të ndryshme sociale si dhe nëpërmjet përfshirjes së veprave letrare.


	Metodat e vlerësimit:
	Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë;
Vijueshmëria-10%
Pjesëmarrja ne diskutime-10%
Prezantimi- 10 %
Testi I -10 %
Testi II  – 10%
Provimi përfundimtar – 50 %


	[bookmark: _Hlk6660180]Literatura bazë: 
	1. CUNNINGHAM, Sarah – MOOR, Peter, New Edition Cutting Edge-Intermediate Student Book, Pearson Longman, Harlow, United Kingdom, 2014 
2. CUNNINGHAM, Sarah – MOOR, Peter, New Edition Cutting Edge- Intermediate Workbook, Pearson Longman, Harlow, United Kingdom, 2014
3. CUNNINGHAM, Sarah – MOOR, Peter, New Edition Cutting Edge-Intermediate, Teacher’s resource book, Pearson Longman, Harlow, United Kingdom, 2014  

	Literatura shtesë:  
	1. OXENDEN, Clive-Latham Koenig Christian, New English File Intermediate, Oxford University Press, 2005
2. BURT, Angela, The A-Z of Correct English, How to Books Publishing, Oxford, 2002 
3. CUNNINGHAM, Sarah – MOOR, Peter, BYGRAVE, Jonathan, New Edition Cutting Edge-Intermediate Teacher’s resource book, Pearson Longman, Harlow, United Kingdom, 2014  



 
	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Përshkrimi i lëndës/literaturës
Njoftimi mbi objektivat, rezultatet e pritura të nxënies, metodat e mësimdhënies, metodat e vlerësimit, dhe rregullat akademike
Pyetjet dhe rekomandimet e studentëve
Diskutimi rreth prezantimeve

	Java 2:
	Përsëritja e formave të foljeve
Përdorimi i foljeve ndihmëse
Bota përmes të kaluarës, tashmes dhe të ardhmes
BBC radio game-Just a minute (speaking without deviation, hesitation, repetition) 
Fjalorthi javor

	Java 3:
	Formimi i emrave dhe gerund
Formimi i mbiemrave
Shkrimi i peticionit-problemi dhe qasja 
Posting of the day
Fjalorthi javor

	Java 4:
	Format e foljeve në tregim
Tregimi nga dy pikëpamje të ndryshme 
History game-Find my Doppelganger in history  
Fjalorthi javor

	Java 5:
	Second conditional – struktura, përdorimi
Fjalët e ngatërruara në gjuhën angleze
Fituesit e çmimit Nobel dhe veprat e tyre
Importance of education and training-discuss
Fjalorthi javor

	Java 6:
	Foljet modale
Obligimet dhe lejet në kohën e tashme/e shkuar
Problemet dhe këshillat 
Good Communication – Keeping in touch; It’s good to talk; Online friendships 
Fjalorthi javor

	Java 7:
	Mbiemrat ekstreme-kombinimet me ndajfolje jo-graduese
Kombinimet emër-folje
Bëhu cicëron turistik – Promovo vendin tënd     
TED talks - (watch/listen, discuss, oppose/agree)
Fjalorthi javor

	Java 8:
	Testi I

	Java 9:
	Përdorimi i nyjave 
Building a short story 
Outdoor Project-Vizita e Këndit amerikan- Gjeni librin e preferuar 
Fjalorthi javor

	Java 10:
	Mësimi i gjuhës përmes letërsisë (poezi, ekstrakte nga romane, tregime të shkurtra) 
Book review dhe analiza e sekuencave të caktuara 
Who is your muse 
Fjalorthi javor

	Java 11:
	Diatezë pësore
Zbulimet më interesante 
Historia e Mbretërisë së Bashkuar- Monarkia dhe vendet historike-The Tudors
Fjalorthi javor

	Java 12:  
	Kolokacionet
Shprehje idiomatike
Shkrimi i ankesës zyrtare
Analiza e proverbave-krijo situatën/bisedën  
Pass a bill of law in Congress (preparation, justification, discussion)
Fjalorthi javor

	Java 13:    
	Koha Past perfect
Tradicionalja dhe bashkëkohorja 
Mediat sociale – përdorimi, keqpërdorimi, qëllimi 
Use vague expressions when you can’t remember a word 
Fjalorthi javor

	Java 14:  
	Reported speech-Ligjeratë e zhdrejtë  
Jeta dhe vepra e William Shakespeare 
Soneti 55: Not marble nor the gilded monuments-leximi, analiza, diskutimi
Shkruaj një poezi 
Fjalorthi javor

	Java 15:   
	Testi II

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Studenti është i obliguar t’i ndjek 80% të ligjeratave dhe ushtrimeve.  Celularët / telefonat e mençur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPods) duhet të jenë të fikur (ose në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë ligjëratave përveç nëse nuk kërkohet për aktivitetin e caktuar në klasë. Aktivitetet e tjera, të tilla si kontrollimi i emailit personal ose shfletimi i faqeve të internetit, janë të ndaluara.
Studentët duhet të sjellin me vete gjithmonë materiale për mbajtjen e shënimeve dhe të jenë të përgatitur për ligjërata dhe për çdo aktivitet; Ardhja me kohë është thelbësore, si dhe studentët duhen të jenë aktiv gjatë ligjëratave përndryshe vetëm prania fizike do të vlerësohet si mungesë. Nga studentët pritet që të jenë të përgatitur dhe të gatshëm në çdo kohë që të kontribuojnë në aktivitetet në klasë.
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